
H O T Ă R Â R E A  nr. 2-3d-493/10
cu privire la demersul Colegiului disciplinar despre atestarea înainte de termen a

procurorului sect.Rîșcani mun.Chișinău, Anton Cardaniuc

23 decembrie  2010                                                                                     mun. Chişinău

 Examinând demersul Colegiului disciplinar cu privire la atestarea înainte de
termen a procurorului sect.Rîșcani mun.Chișinău, Anton Cardaniuc, audiind informaţia
domnului Mihail Vinogradov, Consiliul Superior al Procurorilor,

C O N S T A T Ă:
  La 23.08.2010 a fost intentată procedura disciplinară în privinţa procurorului

sect.Rîșcani mun.Chișinău, Anton Cardaniuc  fiindu-i imputată comiterea abaterii
disciplinare prevăzute de art.61 lit.a) din Legea cu privire la Procuratură, adică
îndeplinirea necorespunzătoare a obligaţiilor de serviciu.

 Examinînd materialele procedurii disciplinare, colegiul a ajus la concluzia că
aplicarea sancțiunii disciplinare în privința procurorului sect.Rîșcani, Anton
Cadraniuc este inoportună, limitîndu-se doar la examinarea materialelor în ședință.

 Conform hotărârii colegiului din 10.12.2010, validată de consiliu ca fiind
legală, procedura disciplinară în privința procurorului Cardaniuc a fost încheiată în
temeiul art.125 alin.(2) lit.c) din Legea cu privire la Procuratură. Totodată, în baza
art.42 alin.(7) din Legea cu privire la Procuratură s-a propus atestarea înainte de
termen a procurorului Anton Cardaniuc.

Consiliul Superior al Procurorilor consideră că demersul cu privire la atestarea
înainte de termen a dlui Cardaniuc nu este întemeiat juridic. Potrivit art.42 alin.(7) din
Legea cu privire la Procuratură, pot fi supuși atestării înainte de termen doar
procurorii sancționați, ori în privința procurorului sect.Rîșcani nu a fost aplicată
sancțiunea disciplinară.

În circumstanțele menționate, conform  art.42 alin.(7),   art.84 lit.f) din Legea cu
privire la Procuratură,

H O T Ă R Ă Ş T E:
Se respinge propunerera Colegiului disciplinar privind atestarea înainte de

termen a procurorului sect.Rîșcani mun.Chișinău, Anton Cardaniuc ca fiind fără suport
juridic.

 Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură.
A informa Colegiul disciplinar despre hotărârea adoptată.

Preşedintele Consiliului
Superior al Procurorilor                                    Iurie Garaba


